№2024-046 変更
2024年7月

セントラルラボラトリー新システムでの受託業務

開始のお知らせ（微生物学的検査）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、細菌検査においてセントラルラボラトリーの新システムでの受託業務（受付）の

開始に伴い、項目コードの変更を実施いたしますのでご案内いたします。

健康と医療の未来に貢献すべく、より良い検査サービスのご提供に努めてまいります。

 謹白

記

■ 開始日  ：2024 年 7 月 29 日（月）ご依頼分より

■ 内容    ：新システム受託業務開始に伴う項目コード変更

■ 変更点   ：項目コード

■対象項目 ：微生物学的検査 ※対象項目につきましては、別紙一覧をご参照ください。

新項目

コード

依頼書

（AS）

迅速3ラボ

項目コード

基幹項目コー

ド
請求コード

新 現 （現:参考項目コード） （現:参考項目コード） （現:参考項目コード）

00665-3 5000995 5265N 0665-1 (口腔･気道･呼吸器) 案内書掲載
00670-7 5001095 5266N 0670-1 (消化管) 案内書掲載

00675-2 5001195 5267N 0675-7 (泌尿器･生殖器) 案内書掲載

00681-5 5001295 5268N 0681-3 (血液･穿刺液) 案内書掲載

00686-0 5001395 5269N 0686-0 (その他の部位) 案内書掲載

00666-2 5000296 5208N 0666-9 0666 (口腔･気道･呼吸器) 案内書掲載

00671-6 5000396 5210N 0671-8 0671 (消化管) 案内書掲載

00676-1 5000496 5212N 0676-4 0676 (泌尿器･生殖器) 案内書掲載

00682-4 5000596 5213N 0682-1 0682 (血液･穿刺液) 案内書掲載

00687-9 5000696 5214N 0687-7 0687 (その他の部位) 案内書掲載

00680-6 5000196 5202N 0680-6 1604 尿中生菌数定量 案内書掲載

06907-8 M000060 M139N 6907-5 6907 下痢原性大腸菌(O-157含) 案内書掲載

06906-9 M000004 M141N 6906-8 6906 O-157大腸菌 案内書掲載

00669-9 5001596 5277N 0669-1 (口腔･気道･呼吸器) 案内書掲載
00674-3 5001696 5278N 0674-0 (消化管) 案内書掲載

00679-8 5001796 5279N 0679-6 (泌尿器･生殖器) 案内書掲載

00685-1 5001896 5280N 0685-2 (血液･穿刺液) 案内書掲載

00690-5 5001996 5281N 0690-1 (その他の部位) 案内書掲載

00668-0 50020A1 5282N 0668-3 (口腔･気道･呼吸器) 案内書掲載

00673-4 50023A1 5283N 0673-2 (消化管) 案内書掲載

00678-9 50026A1 5284N 0678-9 (泌尿器･生殖器) 案内書掲載

00684-2 50029A1 5285N 0684-5 (血液･穿刺液) 案内書掲載

00689-7 50032A1 5286N 0689-1 (その他の部位) 案内書掲載

00668-0 50020A1 5282N 0668-3 (口腔･気道･呼吸器) 案内書掲載

00673-4 50023A1 5283N 0673-2 (消化管) 案内書掲載

00678-9 50026A1 5284N 0678-9 (泌尿器･生殖器) 案内書掲載

00684-2 50029A1 5285N 0684-5 (血液･穿刺液) 案内書掲載

00689-7 50032A1 5286N 0689-1 (その他の部位) 案内書掲載

00668-0 50020A1 5282N 0668-3 (口腔･気道･呼吸器) 案内書掲載

00673-4 50023A1 5283N 0673-2 (消化管) 案内書掲載

00678-9 50026A1 5284N 0678-9 (泌尿器･生殖器) 案内書掲載

00684-2 50029A1 5285N 0684-5 (血液･穿刺液) 案内書掲載

00689-7 50032A1 5286N 0689-1 (その他の部位) 案内書掲載

02232-1 5010396 5237N 2232-2 2232 ﾍﾘｺﾊﾞｸﾀｰ培養同定 案内書掲載

02884-8 50104A1 5238N 2884-6 2884 案内書掲載

01055-9 50118A4 5073N 1055-6 1055 CDﾄｷｼﾝ（ＧＤＨ） 案内書掲載

04897-2 5011863 5075N 4897-7 4897 案内書掲載

05762-0 50386A1 1746N 5762-2 5762 POT(黄色ブドウ球菌) 案内書掲載

02220-4 50097A1 5067N 2220-2 2220 大腸菌ﾍﾞﾛﾄｷｼﾝ 案内書掲載

08834-7 50098A1 5105N 8834-0 8834 ｺｱｸﾞﾗｰｾﾞ型別 案内書掲載

08917-5 50099A1 5106N 8917-4 8917 ｴﾝﾃﾛﾄｷｼﾝ型別 案内書掲載

08918-4 50116A1 5319N 8918-1 8918 TSST-1産生 案内書掲載

02128-7 5009696 5066N 2128-7 2128 O157ｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞ 案内書掲載

02174-6 5009596 5042N 2174-5 2174 MRSAｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞ 案内書掲載

0Y084-4 5013196 5239N Y084-8 Y084 便検診2菌種 案内書掲載

0Y066-4 5013296 5360N Y066-1 Y066 便検診3菌種-1 案内書掲載

0Y087-1 5013396 5361N Y087-0 Y087 便検診3菌種-2 案内書掲載

一

般

細

菌

特

殊

ﾍﾘｺﾊﾞｸﾀｰ感受性検査

CDトキシンB遺伝子　定性

検

診

・

環

境

便

検

診

細菌検査項目情報

検査項目 区分

一

般

細

菌

1600

塗

抹

鏡

検

培

養

同

定

1603

嫌

気

性

培

養

1312

標

準

感

受

性

検

査

1313

1314

1 / 3 ページ

新項目

コード

依頼書

（AS）

迅速3ラボ

項目コード

基幹項目コー

ド
請求コード

細菌検査項目情報

検査項目 区分

0Y067-3 5013496 5362N Y067-9 Y067 便検診3菌種-3 案内書掲載

0Y303-0 5014196 5398N Y303-8 Y303 便検診3菌種-4 案内書掲載

0Y056-5 5013596 5363N Y056-6 Y056 便検診4菌種-1 案内書掲載

0Y057-4 5013696 5364N Y057-3 Y057 便検診4菌種-2 案内書掲載

0Y095-2 5013796 5365N Y095-1 Y095 便検診4菌種-3 案内書掲載

0Y073-6 5013896 5366N Y073-5 Y073 便検診4菌種-4 案内書掲載

0Y304-9 5014296 5399N Y304-5 Y304 便検診4菌種-5 案内書掲載

0Y305-8 5014396 5400N Y305-2 Y305 便検診4菌種-6 案内書掲載

0Y074-5 5013996 5367N Y074-2 Y074 便検診5菌種-1 案内書掲載

0Y075-4 5014096 5368N Y075-0 Y075 便検診5菌種-2 案内書掲載

0Y306-7 5014496 5401N Y306-0 Y306 便検診6菌種-1 案内書掲載

0Y103-2 50105A1 5240N Y103-1 Y103 院内環境（ふきとり法） 案内書掲載

0Y126-7 50121A1 5375N Y126-3 Y126 院内環境（スタンプ法） 案内書掲載

00692-3 5008997 5252N 0692-6 0692 抗酸菌塗抹[集菌蛍光法] 案内書掲載

0Y263-5 50087A1 5243N Y263-7 Y263 抗酸菌分離培養[液体法] 案内書掲載

00693-2 50088A1 5244N 0693-3 0693 抗酸菌分離培養[小川法] 案内書掲載

0U168-5 50327A1 5037N U168-2 U168 抗酸菌同定[質量分析] 案内書掲載

03700-0 5009493 5378N 3700-1 3700 結核菌群抗原 案内書掲載

00697-8 50083A1 5050N 0697-2 0697 抗酸菌感受性検査(4薬剤以上) 案内書掲載

03687-6 50092A1 5332N 3687-2 3687 結核菌感受性(ＭＩＣ) 案内書掲載

00T98-4 50396A1 0C14N 0T98-1 0T98 抗酸菌感受性(ＭＩＣ)SGM 案内書掲載

00U90-1 50397A1 0C24N 0U90-4 0U90 抗酸菌感受性(ＭＩＣ)RGM 案内書掲載

0Y910-6 50323A1 5128Ｎ Y910-3 Y910 案内書掲載

0Y911-5 50324A1 5129N Y911-1 Y911 案内書掲載

抗

酸

菌

結核菌群核酸同定(TRC)

MAC核酸同定(TRC)

検

診

・

環

境

便

検

診

2 / 3 ページ

区分

No. 新 現 （現:参考項目コード） （現:参考項目コード）

1 03377-0 M000001 3377-6 M311N A群溶連菌 依/案

2 03106-0 M000002 3106-3 M313N B群溶連菌(GBS) 依/案

3 03374-3 M000003 3374-4 M303N MRSA 依/案

4 06906-9 M000004 6906-8 M141N O-157大腸菌 依/案

5 0X109-7 M000007 X109-7 M604N ｱｽﾍﾟﾙｷﾞﾙｽ 依/案

6 03087-2 M000011 3087-1 M108N ｴﾙｼﾆｱ菌 依/案

7 0X108-8 M000014 X108-0 M602N ｶﾝｼﾞﾀﾞ 依/案

8 03097-1 M000015 3097-6 M509N ｶﾝﾋﾟﾛﾊﾞｸﾀｰ 依/案

9 03403-0 M000016 3403-2 M603N ｸﾘﾌﾟﾄｺｯｶｽ 依/案

10 0X766-8 M000088 X766-0 M146N ｸﾛｽﾄﾘｼﾞｵｲﾃﾞｽ・ﾃﾞｨﾌｼﾙ 依/案

11 03382-4 M000022 3382-5 M516N ｸﾛｽﾄﾘｼﾞｳﾑ・ﾊﾟｰﾌﾘﾝｹﾞﾝｽ 依/案

12 03083-6 M000023 3083-1 M111N ｺﾚﾗ菌 依/案

13 03073-7 M000024 3073-6 M106N ｻﾙﾓﾈﾗ菌 依/案

14 03068-3 M000026 3068-7 M401N ｼﾞﾌﾃﾘｱ菌 案

15 03401-2 M000042 3401-8 M301N ﾌﾞﾄﾞｳ球菌 案

16 03376-1 M000051 3376-9 M117N ﾍﾓﾌｨﾙｽ 依/案

17 03069-2 M000058 3069-4 M902N ﾚｼﾞｵﾈﾗ 依/案

18 06907-8 M000060 6907-5 M139N 下痢原性大腸菌（O-157） 依/案

19 0X112-3 M000063 X112-1 M609N 糸状菌 依/案

20 0Y102-3 M000065 Y102-3 M202N 髄膜炎菌 依/案

21 03077-3 M000066 3077-5 M105N 赤痢菌 依/案

22 03080-9 M000069 3080-0 M110N 腸炎ﾋﾞﾌﾞﾘｵ 依/案

23 03379-8 M000072 3379-1 M304N 肺炎球菌 依/案

24 0X110-5 M000073 X110-7 M605N 白癬菌 依/案

25 03067-4 M000074 3067-0 M115N 百日咳菌 依/案

26 03375-2 M000076 3375-1 M114N 緑膿菌 依/案

27 03101-5 M000078 3101-7 M201N 淋菌 依/案

※依/案：

    依頼書と案内書に掲載

※案：案内書に掲載

新項目コード

依頼書

（AS）

項目コード

基幹項目コー

ド

迅速3ラボ

項目コード
標準項目名(漢字)